[bookmark: _GoBack]

石柱府办发〔2022〕12号

石柱土家族自治县人民政府办公室
关于印发《石柱县居民服务“一卡通一码通”工作实施方案》的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），县政府各部门，有关单位：
《石柱县居民服务“一卡通一码通”工作实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                石柱土家族自治县人民政府办公室
                   2022年1月10日
(此件公开发布)

石柱县居民服务“一卡通一码通”工作
实  施  方  案

根据《市政府办公厅关于印发〈重庆市居民服务“一卡通一码通”工作实施方案〉的通知》（渝府办发〔2021〕130号）精神，为持续深化“放管服”改革，深入推进“互联网+政务服务”，做好居民服务“一卡通一码通”有关工作，切实增强人民群众获得感，结合我县实际，制定本方案。
一、工作目标
以“渝快办”政务服务平台（以下简称“渝快办”平台）为依托，将我县居民服务各类卡、码、证功能融合至社会保障卡，形成居民服务卡，通过“渝快办”平台生成“渝快码”，作为我县“城市码”，打造居民服务“一卡通一码通”服务管理新模式。在高频公共服务卡、码、证应用场景，实现线下通过居民服务卡刷卡、线上通过“渝快码”扫码，让群众获得更加便捷的服务。
2022年，完成我县居民服务各类卡、码、证梳理，建设“渝快码”平台，针对医保购药、交通出行、旅游观光、文化体验、社区管理等高频服务应用领域，推出一批基于居民服务卡刷卡、“渝快码”扫码获取服务的应用场景。完善全县居民服务“一卡通一码通”服务管理体系，居民服务卡、“渝快码”场景应用向个人税费缴纳、生活缴费、非税缴纳、就医住院、待遇申领、罚款缴纳等领域延伸。持续推进在各类政府公共服务、社会治理等其他领域的应用，助力我县智慧城市建设。
二、功能定位
居民服务卡、“渝快码”主要具有如下功能：
（1） 身份凭证功能。关联个人姓名、身份证号等有关信息，在业务办理、交通出行、旅游观光、文化体验等场景可作为个人身份凭证，享受我县各类政务服务和社会服务。
（2） 电子证照功能。关联个人电子证照、资质等有关信息，在用户本人授权前提下，可通过居民服务卡、“渝快码”，查询、复核个人有关资质证明、电子证照等信息。
（3） 自助业务查询和办理功能。用户可以持居民服务卡、“渝快码”通过互联网、移动互联网、自助终端、服务大厅等多种渠道自助查询和办理业务。
（4） 支付功能。通过居民服务卡、“渝快码”可实现个人税费、生活费用、非税、公共交通等费用支付。
3、 工作任务
（一）加大居民服务卡发行力度。县人力社保局负责具体推进居民服务“一卡通”相关工作，推进全县居民服务卡（第三代社会保障卡）发行应用。完善现有社会保障卡持卡人员基础信息库，提供用卡人员信息核验等基础支撑，对接“渝快码”相关服务能力，实现卡、码功能同步。加强居民服务卡应用安全，改善居民服务卡应用环境。
（二）建设“渝快码”平台。县行政服务中心负责“渝快码”宣传、推广、使用，县政府有关部门、有关单位要按照业务场景需要，与市政府有关部门、有关单位系统对接，实现线上“一码通”；线下居民服务卡通过对接“渝快码”，同步实现线下“一卡通”。
（三）推进服务场景应用。推动居民服务卡、“渝快码”在高频居民服务领域的应用，构建全县居民服务“一卡通一码通”管理、应用、服务体系。
1. 县行政服务中心牵头推动在政务服务办事场所的应用。居民服务卡、“渝快码”可作为个人身份凭证，关联个人电子证照，在县行政服务办事大厅、乡镇（街道）公共服务中心、村（社区）便民服务中心申办事项。
2. 县医疗保障局、县卫生健康委牵头推动在医疗健康领域的应用。实现居民服务卡、“渝快码”在全县各级定点医疗机构购药、挂号、取号、查询、打印报告单等就医全过程应用。实现居民服务卡、“渝快码”用于查询电子病历和电子健康档案等居民健康信息，以及其他医疗健康领域应用。
3. 县交通局牵头推动在城市交通领域的应用。实现居民服务卡刷卡、“渝快码”扫码在公交客运、汽车站、码头等城市交通领域扣费及进站等应用。
4. 县文化旅游委、县商务委牵头推动在文化旅游等领域的应用。实现居民服务卡、“渝快码”在旅游景点、文化馆、图书馆、商场等方面的应用。
5. 县税务局、县财政局牵头推动在税费缴纳、惠民惠农财政补贴资金发放方面的应用。使用居民服务卡缴纳个人税费，发放符合有关规定的惠民惠农财政补贴资金；使用“渝快码”扫码，实现非税扫码缴纳的应用。
6. 县公安局牵头推动建设居民可信身份认证服务平台，提供实名核验、实人核验、身份凭证等功能。推动在酒店入住、网吧上网、交通罚款场景的应用，使用居民服务卡刷卡、“渝快码”扫码，实现酒店登记入住、网吧登记上网、交通行政处罚罚款缴纳的应用。
7. 县住房城乡建委、县公积金管理中心牵头推动在社区门禁、公积金业务方面的应用。使用居民服务卡刷卡、“渝快码”实现进出小区，公积金个人账户、个人明细、贷款还款进度及记录查询、缴存证明打印等应用。
8. 县工业园区管委会牵头推动使用“渝快码”扫码，实现进出园区的应用。
9. 县经济信息委、县城市管理局牵头推动使用居民服务卡刷卡、“渝快码”扫码，实现水电气费缴纳的应用。
10. 黔江银保监分局石柱监管组牵头推动银行机构展码与扫码应用。展示“渝快码”，实现进银行的应用；使用“渝快码”扫码，实现排队预约及银行业务办理确权的应用。
11. 推动在其他领域的应用。县政府有关部门、有关单位根据实际情况不断丰富服务应用场景，将适合通过居民服务卡、“渝快码”开展的服务陆续接入“渝快码”平台。
（四）推进政务数据有序共享及应用。县大数据发展中心负责统筹推进数据共享，完善应用场景数据供需对接机制，梳理应用场景数据需求，制定数据共享需求清单和责任清单，及时进行数据编目、数据挂接。以社会保障卡数据为基础，围绕自然人管理对象，建立自然人综合数据库及其配套的数据校核机制。
（五）加快业务系统改造。根据场景需要，县政府有关部门、有关单位要开展各类卡、码、证涉及的服务及事项系统适配改造，充分利用现有软硬件条件，结合实际增加居民服务卡、“渝快码”的识别能力，实现现有场景的应用。无系统支撑的应用场景，可结合群众实际需求，建设相应的信息化系统。
（六）完善安全保障体系。县政府有关部门、有关单位要加强居民服务卡、“渝快码”的各类密钥载体、终端设备、后台系统的安全管理，加强内部控制制度建设，规范工作人员操作流程、服务标准，建立信息安全监督机制，加强重点领域、关键环节的安全检查，确保用卡、扫码过程中的信息与资金安全。
四、工作要求
（一）加强组织领导。成立以县政府分管负责人任组长，县政府办公室分管负责人、县人力社保局和县行政服务中心主要负责人任副组长，县经济信息委、县公安局、县财政局、县住房城乡建委、县公积金管理中心、县城市管理局、县交通局、县商务委、县文化旅游委、县卫生健康委、县医疗保障局、县工业园区管委会、县税务局、黔江银保监分局石柱监管组、县大数据发展中心、各乡镇（街道）政府（办事处）等分管负责人为成员的县居民服务“一卡通一码通”工作领导小组，负责统筹推进全县居民服务“一卡通一码通”工作。领导小组下设办公室在县人力社保局，由县人力社保局局长兼任办公室主任，负责处理领导小组日常事务，协调解决相关具体问题。各乡镇（街道）政府（办事处）、县政府有关部门、有关单位要配齐配强工作力量，做好资金保障，推动系统适应性技术改造，实现与居民服务卡、“渝快码”对接融合，有序推进居民服务卡、“渝快码”在各种服务场景的应用。要加强工作衔接和业务协同，指导基层推进居民服务“一卡通一码通”工作，确保各环节运行顺畅。
（二）建立联络机制。县居民服务“一卡通一码通”工作领导小组定期组织有关部门和单位召开联席会议，研究解决具体问题。各乡镇（街道）政府（办事处）、县政府有关部门、有关单位要明确1名分管负责人和1名工作人员作为联络员（见附件1，于2022年1月14日前通过党政网邮箱系统报送至县居民服务“一卡通一码通”工作领导小组办公室，联系人：谭宁凤，联系电话：73327418），负责及时传递工作任务要求，跟进工作推进情况。
（三）加强宣传推广。各乡镇（街道）政府（办事处）、各业务场景任务单位要建立健全常态化宣传机制，重点围绕群众关注的居民服务卡、“渝快码”服务应用功能，充分利用传统媒体和网络媒介，进一步加大“一卡通一码通”宣传力度，引导群众充分知晓并熟练掌握居民服务卡、“渝快码”在各类应用场景的使用，形成良好的用卡（码）环境。
（四）狠抓工作落实。县政府有关部门、有关单位要制定具体实施方案，逐条细化目标任务、时间进度和工作措施，清单化打表推进；要认真分析评估解决工作推进过程中的具体问题，每半年（6月30日前、12月10日前）将工作推进情况报县居民服务“一卡通一码通”工作领导小组办公室，推动工作落实落地。县政府督查办要加大督促检查，对协调配合不力、组织保障不足，造成工作延误的单位予以通报批评。

附件：1. 石柱县居民服务“一卡通一码通”联络人员表
2. 石柱县居民服务“一卡通一码通”应用场景任务

— 4 —
— 3 —
附件1

石柱县居民服务“一卡通一码通”联络人员表

	序号
	姓名
	单位
	职务
	手机号码
	办公电话
	备注

	1

	2

附件2

石柱县居民服务“一卡通一码通”应用场景任务

	序号
	工作任务
	业务场景说明
	牵头单位
	完成时限

	1
	公交刷卡扫码乘车
	使用居民服务卡刷卡、“渝快码”扫码，实现在公交等公共交通刷卡（码）扣费
	县交通局
	2022年
6月30日前

	2
	旅游景点刷卡扫码入园
	使用居民服务卡刷卡、“渝快码”扫码，实现在各个旅游景点的应用
	县文化旅游委
	2022年
6月30日前

	3
	文化场馆刷卡扫码体验服务
	使用居民服务卡刷卡、“渝快码”扫码，实现在图书馆、文化馆等入场（馆）的应用
	县文化旅游委
	2022年
6月30日前

	4
	社区门禁刷卡扫码通行
	使用居民服务卡刷卡、“渝快码”扫码，实现进出小区的应用
	县住房城乡建委
	2022年
6月30日前

	5
	刷卡、扫码住店
	使用居民服务卡刷卡、“渝快码”扫码，实现登记入住酒店
	县公安局
	2022年
6月30日前

	6
	网吧扫码登记上网
	使用“渝快码”扫码，实现在网吧登记上网
	县公安局
	2022年
6月30日前

	7
	医保购药
	使用居民服务卡刷卡、渝快码”扫码，实现在定点药店购药
	县医疗保障局
	2022年
6月30日前

	8
	政务服务大厅刷卡扫码办事
	使用居民服务卡刷卡、“渝快码”扫码，关联个人身份凭证，在群众办理相关事项时，授权获取已关联的个人材料，实现有关材料免提交
	县行政服务中心
	2022年底

	9
	税费刷卡、扫码缴纳
	使用居民服务卡，“渝快码”扫码实现个人税费缴纳
	县税务局
县财政局
	2022年底

	10
	非税扫码缴纳
	使用“渝快码”扫码功能，扫描国标系统收款二维码和非税收入行业码，实现非税扫码缴纳
	县财政局
	2022年底

	11
	公积金业务刷卡扫码查询
	使用居民服务卡刷卡、“渝快码”扫码，实现公积金个人账户、个人明细、贷款还款进度及记录查询，以及缴存证明打印等应用
	县公积金管理中心
	2022年底

	12
	水电气费刷卡扫码缴纳
	使用居民服务卡刷卡、“渝快码”扫码，实现水电气费缴纳
	县经济信息委
县城市管理局
	2022年底

	13
	就医住院刷卡扫码服务
	使用居民服务卡刷卡、“渝快码”扫码，实现在定点医疗机构通行、就医购药、挂号、取号、查询、打印报告单、办理住院登记、医疗费用就医即时结算
	县医疗保障局
县卫生健康委
	2022年底

	14
	交通罚款刷卡扫码缴纳
	使用居民服务卡刷卡、“渝快码”扫码，实现交通行政处罚罚款缴纳
	县交通局
县公安局
	2022年底

	15
	惠民惠农财政补贴资金发放
	符合有关规定的惠民惠农财政补贴资金，由个人自主申报，将居民服务卡银行账户作为资金发放账户
	县财政局
	2022年底

	16
	园区扫码通行
	使用“渝快码”扫码，实现进出园区的应用
	县工业园区管委会
	2022年底

	17
	商场展码通行
	展示“渝快码”个人健康信息，实现进出商场的应用
	县商务委
	2022年底

	18
	汽车站、码头扫码进站
	使用“渝快码”扫码，实现进汽车站、码头的应用
	县交通局
	2022年底

	19
	银行展码与扫码应用
	展示“渝快码”，实现进银行的应用；使用“渝快码”扫码，实现排队预约及银行业务办理确权应用
	黔江银保监分局
石柱监管组
	2022年底

  石柱土家族自治县人民政府办公室          2022年1月10日印发